
 Форма по ОКУД 0301005 

МОУ «Мамасевская средняя общеобразовательная  школа»  по ОКПО 57377983 
наименование организации 

 

 
Номер 

документа 
Дата 

П Р И К А З 153-о 25.10.2022 

 

О повышении защищенности объектов школы 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 

октября 2022 г. № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской 

Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 

октября 2022 г. № 756», приказа Министерства образования и науки 

Республики Марий Эл от 20 октября 2022 г. № 916 «О повышении 

защищенности объектов образования Республики Марий Эл» и во 

исполнении приказа учреждения «ООАВМР» от 24.10.2022 № 145 «О 

повышении защищенности объектов образования Волжского 

муниципального района» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Усилить реализацию мер по повышению антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) школы направленных на: 

-воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты 

(территории); 

-выявление нарушителей, установленных на объектах (территориях) 

пропускного и внутриобъектового режимов и (или) признаков подготовки или 

совершения террористического акта; 

-пресечение попыток совершения террористических актов на объектах 

(территориях); 

-минимизацию возможных последствий совершения террористических актов на 

объектах (территориях) и ликвидацию угрозы их совершения; 

-обеспечение защиты служебной информации ограниченного распространения, 

содержащейся в паспорте безопасности и иных документах объектов 

(территорий), в том числе служебной информации ограниченного 

распространения о принимаемых мерах по антитеррористической 

защищенности объектов (территорий); 

-выявление и предотвращение несанкционированного проноса (провоза) и 

применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих 

веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении 

посредством почтовых отправлений; 

-обеспечение контроля использования объектов, находящихся в оперативном 



управлении школы, но не связанных с целями образовательного процесса. 

2. При возникновении угрозы совершения преступлений террористической 

направленности руководствоваться Типовой моделью действий нарушителя, 

совершающего на объекте образования преступление террористической 

направленности в формах вооруженного нападения, размещения взрывного 

устройства, захвата заложников и Алгоритмом действий персонала 

образовательной организации, работников частных охранных организаций и 

обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в формах 

вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата 

заложников, а также информационного взаимодействия образовательных 

организаций с территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ 

России, разработанные Минпросвещения России совместно с 

заинтересованными федеральными органами исполнительной власти и при 

участии Национального антитеррористического комитета. 

3. Возложить персональную ответственность за соблюдение мероприятий, 

предусмотренных пунктом 1 настоящего приказа, на заведующего хозяйством 

школы Ерашову Людмилу Николаевну.  

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:   Ефимова Н.А. 

 

С приказом ознакомлены: 


		2023-09-21T18:03:58+0300
	Надежда Ефимова
	Я являюсь автором этого документа




